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_ REQUISICAO DE ADIANTAMENTO N° 001/2026 7
PRESTACAO DE SERVIGCO DE LIMPEZA (PEQUENA MONTA) — Pessoa Juridica

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal
Marcio Aquaroni Navachi

Assunto: Solicitagao de Importancia a Titulo de Adiantamento (art. 4°, inc. VI, e seu §
3° inc. |, da Lei Municipal n° 2.220/22).

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 8°, da Lei n® 2.220, de 16 de fevereiro de 2022, solicitamos a Vossa
Exceléncia a liberagdo da importancia de R$ 500,00 (quinhentos reais) a titulo de

adiantamento, conforme especificagao a seguir descrita e respectiva justificativa:

A Cémara de Vereadores encontra-se em periodo de recesso parlamentar, cujo
encerramento ocorrerd no dia 02/02/2026. Assim, com o retorno das atividades
legislativas nessa data € necessario que as dependéncias da Camara, especialmente o

Plenario, sejam higienizados.

Ocorre que, conforme pericia médica realizada em 01/12/2025, a servidora Ruidy
Sandra Bertallia dos Santos, ocupante do cargo efetivo de AGENTE OPERACIONAL
FEMININO, encontra-se impossibilitada de realizar atividades de limpeza, e ndo houve
tempo suficiente para a realizagéo do procedimento de contratagéo de terceiros para a
execucdo indireta nos termos da Lei n° 14.133/21, conforme autorizagéo legislativa
(vide art. 2°, da Lei Municipal n°® 2.468/2025").

Tendo isso em vista, embora ja se tenha dado inicio & fase preparatéria do
procedimento para contratagéo de terceiros para a realizagdo de servigos de limpeza
(vide em anexo o Documento de Formalizagdo de Demanda — DFD), a iminéncia do
retorno das atividades legislativas impb6e a adocdo da solugdo indicada neste
requerimento.

Ante o exposto, considerando a existéncia de previsdo legal de possibilidade de
contrato verbal para prestagao de servicos de pronto pagamento (art. 95, § 2°, da Lei n°
14.133/21), bem como a existéncia de lei regulamentando o adiantamento no ambito da
Camara (Lei n° 2.220/22), entende-se que a contratagdo excepcional de pessoa

juridica para realizar a limpeza das dependéncias da Camara pela via eleita nessa

' Art. 2° As atividades correspondentes ao cargo em extingéio de Agente de Servigos Operacionais Feminino
poderdo ser objeto de execugdo indireta, conforme a necessidade.
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requisicéo atende, inclusive, a orientagao do Tribunal de Contas do Parana (TCE/PR)
exarada no ACORDAO N° 1262/24 (Tribunal Pleno).

Outrossim, o prego or¢ado do servigo (R$ 500,00) enquadra-se na definicao legal de
pequena monta e de pronto pagamento, uma vez que é inferior ao montante de R$
700,00 (setecentos reais) previsto no § 3° do art. 4°, da Lei Municipal n°® 2.220/22, o
qual define, justamente, o limite de despesas que podem ser consideradas de pequena
monta e de pronto pagamento.

Assim, mais especificamente, a contratagao de servigos de limpeza por adiantamento
encontra arrimo no art. 4°, inc. VI, e seu § 3°, inc. |, da Lei Municipal n° 2.220/22.

Entdo, além da necessidade imediata e excepcional de limpeza da Céamara por
terceiros para realizagao da Sesszo Legislativa marcada para o dia 02/02/20262, n&o
ha tempo habil para a concluséo do procedimento para contratagéo senéo pela via do
adiantamento, de modo que a contratagdo das diarias de limpeza visa suprir a
demanda enquanto é dado andamento ao procedimento de contratagdo cuja
necessidade foi especificada no DFD em anexo.

De mais a mais, nos termos do art. 8°, inc. IV, da Lei Municipal n°® 2.220/22, o presente
requerimento estd acompanhado de documento contendo o valor orgado dos servigos
de limpeza (R$ 500,00), a descrigdo do servigo (duas diarias), identificagédo completa
do emitente (ANGELA MEIRE VIEIRA DOS SANTOS, CNPJ n° 44.540.928/0001-34)
etc.

Por fim, com o intuito de garantir a intimidade da servidora acima mencionada, registra-
se que o presente requerimento ndo foi instruido com cdpia da pericia medica que
constatou a impossibilidade daquela de realizar as atividades de limpeza. Porem, o
documento esta arquivado junto a pasta funcional da servidora, o qual pode ser
solicitado pelas autoridades competentes, mediante compromisso de garantia do direito

a intimidade.

2 Regimento Interno da Camara de Mandaguagu: Art. 5°A Camara se reunird em sessao legislativa:

| - ordinaria, de 2 de fevereiro a 17 de julho e de 1° de agosto a 22 de dezembro, independentemente de
convocagao;

Il - extraordinaria, quando com este carater for convocada.

§1° As reunibes marcadas para essas datas poderdo ser antecipadas para a data imediatamente anterior
ou transferidas para a subsequente quando cairem em sabados, domingos, feriados ou pontos
facultativos, a critério do Presidente da Casa.

[..]
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Despesas: servigo de limpeza.

Solicitante: Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto, CPF n°® 905.285.499-87, Diretora
Geral.

Responsavel designado pela gestdao dos adiantamentos (Portaria n° 021/2022):
Jose Adirson Gianotto Nascimento, CPF n°® 750.184.209-44, Agente Administrativo.

Valor do adiantamento (orgcamento em anexo): R$ 500,00 (quinhentos reais).

Dotagdo orgamentaria: 01.01.001.031.0001.2.022.3.3.90.30.00.00 - OUTROS
SERVICOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Prazo de aplicagao: 60 (sessenta) dias, a partir da entrega do valor do adiantamento.

Dados bancarios para transferéncia: Conta Corrente/Banco: Banco do Brasil, Ag.
0773 C/C n° 23055-3

O valor foi apurado previamente.

Serdo anexados os recibos referen

Mandaguagu-PR, 27 de janeiro de 2026.

by

ina Zanelato Furlaneto
Diretora

Glaucia Cri

roni Navachi
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x CAMARA MUMIL!PAL
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA DE MA‘N%%&QU]
. DADOS DO SOLICITANTE: -~

e’

1. Orgdo: Camara Municipal de Mandaguacu

2. Setor requisitante: Secretaria Administrativa

.3. Responsavel pela demanda: Edir do Prado Constante
4. Cargo: Auxiliar Administrativo

2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA:
2.1 Objeto:

Contratacdo de pessoa juridica para a prestagdo de servigos de limpeza,
asseio, higienizagdo e conservagédo, com a disponibilizagdo de mao de obra em

regime de diarias, sob demanda, para a Camara Municipal de Mandaguagu.

2.2 Descricao e quantidades:

O quantitativo e as especificagdes estdo disponiveis em anexo, tendo sido
revisados pelo setor responsavel.

3. JUSTIFICATIVA:

A realizagao dos servigos de limpeza, asseio, higienizacao e conservagao é
primordial para a manutengdo da limpeza e conservagdo das dependéncias desta
Cémara Municipal. Originalmente estas tarefas eram realizadas pela ocupante do
cargo de Agente de Servicos Operacionais Feminino, cujo cargo foi posto em
extingdo em outubro de 2025 com a Lei n® 2468/2025. A referida lei ainda prevé que
as atividades do referido cargo poderiam ser objeto de execucgéo indireta, conforme
necessidade.

Ainda no ano de 2025, ocorreu analise médica das condigdes da referida
servidora no que diz respeito a execugdo de suas fungbes, sem adentrar nas
especificidades da anélise pode-se concluir que nao ha condigdes para a execucao
de fungdes que sdo essenciais a manutengao das boas condigbes de conservagao
das dependéncias desta Camara Municipal.

Péagina 1 de 4




b -

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAG UACU (ainn N
ESTADO DO PARANA L OF MANUDAGUAY
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-26
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-2 o o

et o e www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaquacu.pr.leg.btt ¢ Y~ .
DA wWww.mandaguacu.pr.leg.or o

: . _ ) — _
Diante disso, podemos concluir que a contratagido de empresa p ey

prestagdo de servicos de limpeza e conservagdo se torna imprescindivel ao|bom

andamento das atividades da Camara. e

Informamos que os recursos para a contratagdo dos servicos em tela serdo

oriundos de dotagdo especifica no Orgamento da Camara.

Ainda, a solicitagdo formulada nzo se refere a compra fracionada, mas a
objetos efetivamente necessarios, ndo existindo contratagdes similares no atual

exercicio financeiro, ndo caracterizando, portanto, fracionamento de despesa.
4. DA EXECUCAOE FISCALIZACAO:

4.1. Prazo de execugio:
Apbs a formalizagdo do instrumento de contrato os servicos serao
solicitados com antecedéncia minima de 48 horas. Os servicos serso

realizados no local indicado, conforme condicées contratuais.

Local e Horario da entregalexecugio:

A execugéo devera ocorrer nas dependéncias da Camara Municipal (Rua
Bernardino Bogo, n° 100, no periodo das 08:00 as 12:00 horas e das
13:00 as 17:00 horas.

Responsavel pela fiscalizagio:

Considerando a especificidade da contratagéo em tela, ficam designados
como fiscal técnico a Servidora Ruidy Sandra Bertallia dos Santos —
Agente de Servigos Operacionais Feminino e como fiscal administrativo o

Servidor Edir do Prado Constante — Auxiliar Administrativo.

Prazo para pagamento:
O pagamento sera realizado preferencialmente via boleto ou crédito em
conta corrente da empresa fornecedora, em até 20 (vinte) dias apos aceite

da nota fiscal eletrénica, devidamente atestada pelo setor competente.

Pégina 2 de 4
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Encaminha-se & autoridade competente para andlise de conveniéncia eé\gARAMUﬂ'C!Eu
oportunidade, bem como demais providéncias.

-

!

Mandaguacu, 23 de janeiro de 2026.

Edir do do Constante
Auxiliaf/administrativo

Pégina 3 de 4
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Ini ich - CAMARA MUNICIPAL
Anexo Unico — descrigao detalhada dos servigos D MANDAGUATS -
—

Descricéo do espaco fisico: Piso térreo, piso superior, escada com piso de cer: mica,
ied JUNN

corrimao de inox, elevador de acesso e almoxarifado de 5 metros quadrados. \

Piso térreo: 03 salas de 50 metros quadrados, 03 sanitarios, acesso por escada
interna, 3 mezaninos com 3 salas de 20 metros quadrados. Todas as salas possuem
janelas e portas de vidros, escadas em metal e pisos em ceramica. Todas as salas
sao guarnecidas de mobiliario e equipamentos.

Piso superior: cantina medindo 10 metros quadrados, 01 sala de 11 metros
quadrados e 2 salas de 5 metros quadrados, 2 sanitarios, plenario de 123 metros
quadrados, sala de som de 4 metros quadrados e 2 salas de 8 metros quadrados.
Todas as salas possuem janelas e portas de vidros, os pisos. Todas as salas sdo
guarnecidas de mobiliario e equipamentos. O plenario é guarnecido por 150 cadeiras,
tipo longarinas, além de mesas e poltronas e galerias de fotos.

Descritivo dos servicos (frequéncia diaria):

Limpeza do piso de todas as dependéncias da Camara Municipal;

Limpeza das mesas, armarios e outros méveis;

Limpeza e higienizagao dos sanitarios com os devidos produtos de limpeza;
Abastecer os sanitarios com papel toalha, papel higiénico e sabonete;
Substituir os sacos de lixo dos cestos;

Remover o lixo dos gabinetes, salas, sanitarios, copa e cozinha;

Destinar o lixo organico a coleta conforme orientagdo do servidor designado;
Destinar o lixo reciclavel & coleta conforme orientagéo do servidor designado;
Proceder a devida organizag&o dos materiais relacionados a limpeza;
Limpeza de aparelhos e equipamentos conforme orientagdo do servidor responsavel;
Armazenas em lugar préprio maquinas, materiais e utensilios utilizados;
Lavar e higienizar os panos de limpeza;

Demais atividades correlatas a limpeza e higienizacao.

Descritivo dos servicos (frequéncia mensal):

* Remover sujeiras e manchas, lavar e desinfetar banheiros e cantina;

» Limpeza de janelas, vidros e portas;

 Limpeza de paredes, escadas, corriméos e rodapés;

» Limpeza especifica nas dependéncias do Plenario incluindo longarinas, quadros de
paredes e guarda corpo;

¢ Demais atividades correlatas a higienizagdo minuciosa.

QUANTIDADE: 100 (cem) diarias com duragao de 8 (oito) horas/dia.
A quantidade tem como referéncia a demanda verificada nos diversos setores
da Camara Municipal, assim como a constatagdo da necessidade para atendimento

dos servigos junto a servidora ocupante do cargo de agente de servicos operacionais.

A quantidade estimada tem como objetivo a solicitagao de aproximadamente 2 diarias

Pégina4 de 4 2

por semana, de modo a permitir a adequada manutengéo dos servicos.
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COTAGAO DE PRECOS

Senhor fornecedor, nos utilizamos deste para solicitar cotagédo do seguinte objeto:

Item Objeto Quantidade Valor unitario
(SERV) (R$)
1 Diaria de servigo de Limpeza — Servico de limpeza | 02 30, QO

para asseio das dependéncias da Camara
Municipal (Plenario e salas administrativas, bem
como sanitarios). Limpeza do piso, mesas,
armarios, demais moveis, destinagdo de lixo
conforme instrugdes e organizacdo dos materiais
das dependéncias. Duracgéo: 8 horas. Os materiais
de limpeza serao fornecidos pela contratante.
VALOR TOTAL: 500, 0O

Mandaguagu, 23 de janeiro de 2026.

Assinatura e/ou carimbo com CNPJ: [{4 560.44 Z/( 004 - 51[

UA\#\C%&& Ml \Jusing, AP Sonfe
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COMPROVANTE DE ENTREGA DE NUMERARIO

Excelentissimo Senhor

Marcio Aquaroni Navachi
Presidente da Camara Municipal
Mandaguagu - Pr

Assunto: Comprovante de entrega de numerario.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 23 da Lei n°® 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022
encaminho a Vossa Exceléncia a Nota de Empenho n® 019/2026 datado de 28 de
janeiro de 2026 e o comprovante de transferéncia eletrénica para a conta indicada na
Requisicdo de Adiantamento N° 01/2026 de 27 de janeiro de 2026 no valor de R$
500,00 (quinhentos reais), a titulo de adiantamento.

Mandaguacgu-PR, 28 de outubro de 2025.

icheli Fabiane/Molonha
CONTABPORA

RECEBIDO: /

&éﬁdirson/éiéﬁotto Nascimento
CPF 750.184.209-44
Portaria n° 021/2022

DATA DE RECEBIMENTO: Q& O/ ozt
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Data: 28/01/2026
NOTA DE EMPENHO Usuadrio: Mifabiane
ESTADO DO PARANA

Data do Empenho: 28/01/2026
C.N.P.J.: 77.643.443/0001-25 N° do EmpenhO' 19/2026
Municipio: MANDAGUACU ORDINARIO

fh
L .Ann AL mu{‘m

A" Zall e A

Orgio: 01.000 LEGISLATIVO MUNICIPAL

Unidade: 01.001 CAMARA DE VEREADORES

Funcional: 1.31.1 PROGRAMA DE ATUAGAO LEGISLATIVA

Projeto/Atividade: 2022 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CAMARA

Natureza de Despesa: 3.3.90.39.96.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ - PAGAM. ANTEC.

Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)

Valor Dotagéo: 350.000,00 Empenhos anteriores: 1.458,32

Valor Dotagao Atualizada: 350.000,00 Valor do empenho: 500,00

Total (A): 350.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 1.958,32
Total (A - B): 348.041,68

Credor: JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO

CPF/CNPJ: 750.184.209-44 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:

Enderego: PION. JOSE LOURENGO DOS SANTOS - 560 Cidade: Maringa UF: PR

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

fornecimento de adiantamento para pagamento de higienizagé@o das dependéncias da Camara Municipal

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 500,00

Fundamento legal: Ntmero Licitagdo:

Modal. Licitagdo: N(imero Processo: Data homologagao:

Numero Contrato: ata contrato:
Namero Aditivo/Apost.: ata Aditivo/Apost.:

esponsavel

/£
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/pre&Q W Data: 28/01/2026

St

GLAUCIA ISTINA ZANELATO
URLANETO
***.*** .499 ek

DIRETORA GERAL

ICHELI FA\BTA&/MOLONHA

dededr vk ki

***' **‘339_**
Contadora - CRC - 053727/0-0 /

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuério: Mifabiane, Emissao: 28/01/2026, as 09:07:46. Protocolo: fbe19fb3-f7ed-423¢-98f5-¢132348c45b7
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x Data: 28/01/2026
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS Ussion Mitabiane
ESTADO DO PARANA Data da Liquidagéo: 28/01/2026
C.N.P.J.: 77.643.443/0001-25 N° da Liquidagéo: 13/2026
Municipio: MANDAGUAGU N° do Empenho: 19/2026
ORDINARIO
Vencimento: 28/01/2026
Orgio: 01.000 LEGISLATIVO MUNICIPAL 'CAMARA UNIC!PAL
; . £E MAN UAGU
Unidade: 01.001 CAMARA DE VEREADORES ]
Funcional: 1.31.1 PROGRAMA DE ATUAGAO LEGISLATIVA -
Projeto/Atividade: 2022 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CAMARA MEONICIPAL _M;

Natureza de Despesa:
Recurso:

3.3.90.39.96.00.00.00
00001.00000.01.07.00.00.1

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ - PAGAM. ANTEC.
RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)

Nimero do empenho: 19/2026 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 500,00 Valor liquidado: 500,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 500,00 Total (B): 500,00
Total (A - B): 0,00

Credor: JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO
CPF/CNPJ: 750.184.209-44 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Endereco: PION. JOSE LOURENGO DOS SANTOS - 560 Cidade: Maringd UF: PR
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagado:
fornecimento de adiantamento para pagamento de higienizagdo das dependéncias da Camara Municipal
Fonte de Recurso: Ordindrio Valor geral: 500,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 500,00
Fundamento legal: Data:
Modal. litagao: Data:
Contrato: Data:

/

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/presta o) W b Data: 28/01/2026

Sistama Caontahil - Batha Sistamas. Usuario® Mifabiane. Emisséo: 28/01/2026, s 09:05:57. Protacalo® 863f5hba-afd6-4916-8204-56030ff4a340



ESTADO DO PARANA { CAMARAGINIDPAL

o BR MACARRNGD
CAMARA MUNICIPAL MANDAGUACU 7,.
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO e o (- ‘
C.N.P.J.: 77.643.443/0001-25 Data da Ordem: ~~——26/01/2026”
Municipio: Mandaguagu N. da Ordem: §3/2026
Orgao: 01.000 LEGISLATIVO MUNICIPAL
Unidade: 01.001 Camara de Vereadores -
Funcional: 1.31.2022 PROGRAMA DE ATUACAO LEGISLATIVA
Projeto/Atividade: 2.022 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CAMARA
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.96.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PJ - PAGAM. ANTEC.
Recurso: 00001.00000.01.07.00.00.1.501.0000 RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)
Namero do empenho: 19/2026 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 500,00 Valor da ordem: 500,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 500,00 Total (B): 500,00
Saldo (A-B): 0,00
Credor:  JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO
CPF.: 750.184.209-44 Inscr.Est./ldent.Prof.:
Enderego: PION. JOSE LOURENGO DOS SANTOS - 560
CEP . 87053-335 Cidade: MARINGA - PR
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -
Especificagdo: fornecimento de adiantamento para pagamento de higienizagéo das dependéncias da Camara Municipal
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .. 500,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 500,00
Contabilizagéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 28/01/2026
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 500,00
Recursos: 0000100000010700001501 wvajor: 500,00
0000
- 0 .
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 100X N° Docto: 550773000023055

Ordem de pagamento: Em 28/01/2026 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  28/01/2026 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Mifabiane, Emiss3o: 29/01/2026, &s 11:00:34. Protocolo: a5840460-6278-4194-9207-{820c8637366



28/01/2026, 09:51 Banco do Brasil

. g (3362809484047231
o 28/01/2026-
oo Emissdo de comprovantes CAMARA

Wi

“omnas nirmaonen iul Dm MAN
28/01/2026 - BANCO DO BRASIL - 09:51:33
077300773 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA MUN MANDAGUACY

AGENCIA: 9773-0 CONTA: 9.160-X
DATA DA TRANSFERENCIA 28/01/2026
NR. DOCUMENTO 550.773.000.023.055
VALOR TOTAL 500,00

*¥¥¥X%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JOSE ADIRSON GIANOTTO NAS

AGENCIA: 0773-0 CONTA: 23,055-3
NR. DOCUMENTO 550.773.000.009,160
NR.AUTENTICACAO 90.81F.618.A7C.321.C59

Transagéo efetuada com sucesso por: JB537677 MARCIO AQUAR
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PRESTAGAO DE CONTAS DE APLICAGAO DO ADIANTAMENTO
(REQUISIGAO DE ADIANTAMENTO N° 01/2026)

Excelentissimo Senhor

Marcio Aquaroni Navachi
Presidente Da Camara Municipal
Mandaguagu — Pr

Assunto: Prestacao de Contas de Aplicagao do Adiantamento
Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 26 da Lei n° 2220/2022 de 16 de fevereiro de 2022
encaminho a Vossa Exceléncia a prestagéo de contas do adiantamento relativo & Nota
de Empenho n°® 019/2026, datado de 28 de janeiro de 2026 para a baixa de
responsabilidade junto ao setor de Contabilidade.

Foram juntados ao processo todos os comprovantes das despesas:

Nota Fiscal n® 01, emitida em 02/02/2026 — ANGELA MEIRE VIEIRA DOS SANTOS -
CNPJ 44.540.928/0001-34

Total da despesa realizada: R$ 500,00 (quinhentos reais)

Extrato bancario comprovando a transferéncia e os pagamentos.
Copia da Nota de Empenho e Ordem de Pagamento.

Mandaguacu PR, 02 de fevereiro de 2026.

&

Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto
Diretora - Solicitante

5




MUNICIPIO DE MANDAGUACU

N F& Nota Frecal de DANFSe v1.0 (44)3245-8400
Servico elatitmea Documento Auxiliar da NFS-e tribucao@mandaguacy.pr.gov.br
Chave de Acesso da NFS-e RA MUNICIPAL
41141042244540928000134000000000000326024302814842 Gy
Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss8o da NFS-e
3 02/02/2026 02/02/2026 14:08:53 ‘
Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS - L
5 800 02/02/2026 14:08:53 Aautenticidade desta NFS-5Fods sef verificada
pela leitura deste cddigo QR ou pela consulta da
chave de acessc no portal nacional da NFS-a

EMITENTE DA NFS-o CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone
Prestador do Servigo 44.540.928/0001-34 - (44) 9814-1613
Nome / Nome Empresarial E-mall
ANGELA MEIRE VIEIRA DOS SANTOS 07208733088 ANGELAEPRETO.MMG@GMAIL.COM
Endere Municlpio CEP
R DESEMBARGADOR ANTONIOQ DE SA RAVAGNANI, 103, CENTRO SUL  Mandaguagu - PR 87160-150
Simples Nacional na Data de Compeféncia Regime de Apuragio Tribuféria pelo SN’
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF /NIF Inscrigio Municipal Telefone

77.643.443/0001-25 - -
Nome / Nome Empresatial E-mail
MANDAGUACU CAMARA MUNICIPAL -
Endereco Munlcfplo CEP
R BERNARDINO BOGO, 175, PRIMEIRO ANDAR, CENTRO SUL Mandaguagu - PR 87160-266

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO
Cédigo de Tributagdo Naclonal Cédigo de Tributagéio Municipal Local da Prestagéo Pals da Prestagéo
07.10.02 - Limpeza, manutengéo e - Mandaguagu - PR -
conservagdo de imbveis, chaminés,
p...
Desctri¢do do Servigo

Diéria de servigo de limpeza - servigo destinado ao asseio das dependéncias da Camara Municipal (plenério e salas administrativas, bem como sanitarios),
incluindo limpeza de pisos, mesas, armarios e demais méveis, destinagdo adequada do lixo conforme instrugdes, além da organizagéo dos materiais das
dependéncias. Duragao do servigo: 8 horas. Os materiais de limpeza serdo fomecidos pela contratante.

| TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagfio do ISSQN Pals Resultado da Prestagdo do Servigo
Operagao Tributavel - Mandaguagu - PR Nenhum

Suspensé&o da Exigtblildads do ISSQN Nimero Processo Suspenséo Beneficlo Municlpal
N&o - -

Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagao

Tipo de Imunidade

Valor do Servico Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Célculo do BM

R$ 500,00 - - -

BC ISSQN Allguota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Néo Retido -
. TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP Retido PIS/COFINS/CSLL Retidos

PIS Devido COFINS Devido Reteng8o do PIS/COFINS/CSLL TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Velor do Servigo Desconto Condiclonado Desconto Incondiclonado ISSQN Retldo

R$ 500,00 -

IRRF, CP, PIS, COFINS, CSLL PIS/COFINS Devidos Valor Liquido da NFS-e
L R$ 0,00 - R$ 500,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federals Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
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- CAMARA MUNJE!PAL
Comprovante BB ' Dsumn*:‘,@t,u
@ Ppix Enviado

R$ 500,00

02/02/2026 as 15:42:38

Recebedor

Angela M V Santos
CPF

*HEOBT 3300
Agéncia

1671

Conta

8153941931

Institui¢do

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tipo de conta

Conta Poupanca

Chave Pix
07208733988

Pagador
Jose Adirson Gianotto nas

CPF

*HK184, 209+

Agéncia

0773-0

Conta

23055-3

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informagdes adicionais
ID: EOO00000020260202184132513466510

Comprovante emitido em: 02/02/2026 as 15:42:49
Documento: 000000000020201
Autenticacdo SISBB: B.BCD.FA1.215.6CA.A4C

Central de Relacionamento:

4004 0001 Cap.tais e regides metropolitanas

0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 7290722

Quvidoria’ 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala: 0800
729 0088

Canal de ética e dentncias:
https://canalconfidencial.com.br/bancodobrasil/

Esse é 0 novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informagdes, facilitando sua vida.
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RELATORIO N° 01-2026 - ADIANTAMENTO CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUACU-PR

Foram encaminhados a esta Secretaria Municipal de Controle Interno os
documentos que instruem a Requisi¢do de Adiantamento n® 001/2026, a qual se destina &
contratagdio excepcional de pessoa juridica para realizar limpeza das dependéncias da Camara
Munieipal de Mandaguagu. Foi realizada a analise da adequagio de referido-adiantamente as
disposigdes da Lei Municipal n°® 2.220/2022, conforme checklist:

ADIANTAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ITEM | DISCRIMINACAO REGU |IRREG
LAR ULAR
01 Art. 1° Fica instituido na Cdmara Municipal de Mandaguagu a forma de | Regular

pagamento de despesas pelo Regime de Adiantamento, que constitui
processamento especial de despesas, as quais por sua natureza ou urgéncia,
ndo possam aguardar o processo ordinario, obedecidos os principios | ressalva
estabelecidos no paragrafo tmico do art. 60 da Lei Federal n° 8.666/93, ¢ art.
65 a 68 da Lei Federal n® 4.320/64.

<om

02 Art. 2° O regime de adiantamento consistira na disponibilizagdo de numerario | X
previsto no or¢gamento da Camara Municipal & servidor publico do seu quadro
de servidores, devidamente designado, apds autorizagdio do Presidente da
Camara, sempre precedido de empenho na dotagdo propria das despesas a
realizar.

§ 1° O Presidente da Camara designara por Portaria o servidor responsavel
pela gestdo dos recursos financeiros do regime instituido por esta Lei.

03 Art. 4° Poderio realizar-se sob o regime de adiantamento os pagamehtss | X
decorrentes dos seguintes elementos de despesa:

I - de carater emergencial e despesas extraordinarias;
II - de material de consumo e contratacéo de servigos;
III - de despesa judicial;

1V - de diligéncia administrativa;

V - de representacdo eventual,

VI — de pequena monta e pronto pagamento;

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Bernardino Bogo, 175 — Vila Bernadino Bogo — Caixa Postal 81 ~ CEP 87160-266
Fone: (44) 3245-8400
controladoria@mandaguacu.pr.gov.br
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VII - de pagamento excepcional devidamente justificado e autorizado pelo
Chefe do Poder Legislativo ou por expressa disposigao de lei.

§1° Entende-se por despesas extraordinarias e urgentes, as que exijam pronio
pagamento, entendidas como de qualquer natureza, cuja realizagdo n#o
permita esperar pelo processamento normal sob pena de prejuizo ao
andamento das atividades da Cadmara Municipal;

§2° Os valores que autorizam a utilizagdo do regime de adiantamento
previstas neste artigo, ficam limitadas a 5% (cinco por cento) do valor
estabelecido na alinea "a" do inciso "II" do art. 23, da Lei Federal n° 8.666/93,
em cada exercicio financeiro, cumpridas as formalidades legais.

| §3° S#io consideradas despesas de pequena monta e de pronto pagamento, para

os efeitos desta Lei, aquelas que nfio ultrapassam o valor de R$ 700,00
(setecentos reais) por adiantamento, e que sdo realizadas com:

I - Selos postais, telegramas, material e servigos de limpeza e higiene, lavagem
de roupa, café e lanche, pequenos consertos;

I - Encadernagdo, impressdo e artigos de papelaria ou de expediente,
matetiais gréficos, aqiisiclo avidéa de livios, ein quantidade restiita, pata (so
€/ou consumo préximo ou imediato;

III — Material de construgdo para pequenos reparos ou conservagdo de
imoveis;

IV — Aquisi¢o de midias gravaveis/regravaveis, cartdes de memoria ou
produtos congéneres;

V - Itens e artigos para cozinha, em quantidade restrita, para uso €/ou consumo
proximo ou imediato;

IV - Outra qualquer, de pequeno vulto e de necessidade imediata, desde que
devidamente justificada;

§4° E vedado o fracionamento da despesa para comportar a utilizagio do

regime de adiantamento;

04

Art. 8° Das requisi¢des de adiantamento constardo, necessariamente, as
seguintes informagdes:

I - dispositivo legal e justificativa em que se baseia;

II - identificag@io da espécie da despesa mencionando a tipificagéio na qual ela
se classifica;

IIT - nome completo, cargo e/ou fungdo do solicitante € do responsavel
designado pela gestio dos adiantamentos;

IV — indicagio em algarismos e por extenso do valor a ser adiantado,
acompanhado de ao menos um orgamento de fornecedor, do qual constars a
discriminag@o do material ou servigo, a identificagdo completa do emitente,
local, data, além da assinatura do responsavel pela elaboragdo do orgamento;
V - dotacdo orcamentaria a ser onerada;

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Bernardino Bogo, 175 ~ Vila Bernadino Bogo ~ Caixa Postal 81 — CEP 87160-266
Fone: (44) 3245-8400
controladoria@mandaguacu.pr.gov.br
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VI - prazo de aplicagdo;
VII - dados bancérios para transferéncia.

05

Art. 15. A cada pagamento efetuado o responsavel exigird o correspondente
comprovante, podendo ser nota fiscal, nota simplificada, recibo com
qualificacéio do emitente e descritivo do produto ou servigo, ou outro
documento oficial que tenha a mesma finalidade, os quais deverfo conter:
todos os dados do fornecedor, o servigo/produto que esta sendo adquirido e
devidamente discriminado, a quantidade, o valor unitario, o valor total da
despesa realizada, o local ¢ a data.

Regular
com

ressalva

06

Art. 16. Todos os comprovantes serfio sempre emitidos em nome da Cimara
Municipal de Mandaguagu.

07

Art. 18. Em todos os comprovantes de despesa devera constar o atestado de
recebimento do material ou da prestagdo do servigo.

08

Art. 23. Efetuado o depésito do adiantamento, o setor de Contabilidade
inscrevera o nome do responsavel no Sistema de Compensagdo em conta
apropriada  subordinada a0  grupo: RESPONSAVEIS POR

ADIANTAMENTOS.

09

Art. 26. No prazo de até 10 (dez) dias, a contar do termo final do periodo de
aplicagdio, o servidor responsavel prestarda contas da aplicagdo do
adiantamento.

07

Art. 27. A prestagio de contas far-se-4 mediante a apresentago ao setor de
Contabilidade, dos seguintes documentos:

I - Oficio elaborado pelo servidor solicitante € assinado por ele € pelo servidor
responsavel pela gestio do adiantamento, encaminhando a respectiva
prestac@o de contas e solicitando a baixa de responsabilidade;

II — Relagdo de todes os comprovantes de despesa, mencionando 0 nimere €
a data do documento, a espécie do documento, o nome do interessado e o valor
da despesa, constando no final da relagfio a soma da despesa realizada;

I - Copia do depdsito bancario do saldo ndo aplicado, se houver;

IV — Extratos bancarios, comprovando a transferéncia bancéria;

V — Cépia da nota de empenho, que deverd ser retirada no setor de
Contabilidade no ato do recebimento do adiantamento e, posteriormente,
juntada ao processo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Bernardino Bogo, 175 ~ Vila Bemadino Bogo — Caixa Postal 81 -- CEP 87160-266
Fone: (44) 3245-8400
controladoria@mandaguacu.pr.gov.br
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Art. 30. Verificado o cumprimento das disposi¢des legais ¢ atendidas as | X
exigéncias, caso tenham sido feitas, o setor de Contabilidade encaminhari o
processo de prestagdo de contas ao Controle Interno que analisard e emitird
parecer sobre as contas no prazo de 10 (dez) dias.

§1° Na analise das contas, o Controle Interno podera, na forma do artigo 28,
requisitar complementagio de informagdes ou documentos ao responsavel.

§2° Em sendo emitido parecer favoravel no processo de prestagdo de contas,
enviard o mesmo ao setor de Contabilidade e Presidente da CAmara para
assinatura.

§ 3° Apos a aprovagdo das contas com o visto da Controladoria Interna, setor
de Contabilidade ¢ do Presidente da Camara, a Secretaria Administrativa
devera digitalizé-lo e publica-lo, integralmente, no Portal da Transparéncia da
Céamara Municipal de Mandaguagu.

CONCLUSOES

A Lei Municipal n°® 2.220/2022 institui 0 Regime de Adiantamento no d4mbito da
‘Céamara Municipal de Mandaguacgun. Confornre o artigo 1°, 0 pagamento de despesas por meiode
referido regime constitui processamento especial de despesas, as quais, por sua natureza ou
urgéncia, ndo possam aguardar o processo ordinario, obedecidos os principios estabelecidos no
paragrafo unico do art. 60 da Lei Federal n® 8.666/93 e nos arts. 65 a 68 da Lei Federal n®
4.320/64.

Cumpre destacar que a Lei n° 2.220/2022 remete, em alguns dispositivos, a Lei
8.666/93, a qual, todavia, foi revogada pela Lei n° 14.133/2021.

Ressalta-se, ainda, gue o regime de adiantamento possul earater excepeional, nos
termos do art. 1° da Lei Municipal n° 2.220/2022 e da Lei Federal n® 4.320/64, devendo ser
utilizado exclusivamente quando néo for possivel subordinar-se ao processo normal de despesa.

Por fim, o comprovante da despesa deve incluir todas as informagdes do artigo 15 da
Lei n® 2.220/2022, o que inclui a quantidade e o valor unitario.

Diante do exposto, aprova-se, com ressalva, a Requisicio de Adiantamento,

recomendando-se que o regime de adiantamento ocorra exclusivamente em caréter gikcepcional,

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Bernardino Bogo, 175 ~ Vila Bemnadino Bogo — Caixa Postal 81 ~ CEP 87160-266
Fone: (44) 3245-8400

controladoria@mandaguacu.pr.gov.br
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em estrita observincia a legislagfo vigente, que o comprovante de despesa contenha todas as
informagdes do artigo 15 da Lei 2.220/2022 e que seja promovida a atualizagdo da Lei Municipal
n° 2.220/2022.

Registre-se que esta analise ndo afasta outros atos e fatos ndo integrantes deste
relatOria € que sejam evertualmente constatades em eutros proacedimentos fiscalizatérios desta

Secretaria Municipal de Controle Interno.

Mandaguagu (PR);,N0 de fevereiro de 2026

Fernando Henrique Hokazono

Secretéria d role Interno Agente Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Rua Bernardino Bogo, 175 ~ Vila Bernadino Bogo — Caixa Postal 8] ~ CEP 87160-266
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L



